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Anotace práce

Anotace

Téma: Role původních obyvatel v cestovním ruchu

Bakalářská práce pojednává o roli Chorotegů, původních obyvatel Nikaraguy,

v cestovním ruchu Geoparku Río Coco. Je zde rozebrána problematika původních

obyvatel, jejich práva, životní styl, či dopad globalizace v tomto regionu. Dále jsou

zmíněny a podrobně popsány znaky, které určují původní obyvatele, jako např.

jejich tradice a zvyky, vztah k přírodě, kosmologie, know-how, hierarchie komunity

a další. Práce tedy pojednává o roli a zapojení původních obyvatel v cestovním ruchu

a jeho pozitivních a negativních dopadech na jejich život. Případová studie této

práce se zabývá postojem místních obyvatel k cestovnímu ruchu a popisem jejich

tradičních znalostí včetně rozboru využitelnosti pro udržitelný cestovní ruch

v daném regionu. Cílem práce je zjištění současné míry interakce původních

obyvatel s cestovním ruchem ve zkoumané oblasti a vytvoření návrhů a doporučení

na změny v udržitelném rozvoji.
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Title: The role of indigenous peoples in tourism

The Bachelor thesis considers special role of Chorotegas, indigenous peoples

of Nicaragua, in tourism of Geopark Río Coco. The theoretical part of the thesis

consists of current indigenous issues, their human rights, life style and also the

impact of globalisation in their region. Furthermore, there are mentioned and

described signs, which determine the indigenous peoples - for example their

traditions and customs, relationship to the nature, know-how, hierarchy of the

community, etc. The last part of the description of indigenous peoples deals with

their role and involvement in tourism, that is to say its positive and negative

influence on the indigenous life. The case study of this thesis includes analysis and

adaptation of interviews with individuals or groups. There is described

contemporary measure of interaction of indigenous communities and tourism in the

region. A proposal and some recommendations for changes in the sustainable

development are also submitted.
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1 Úvod

„Životním prostředím indiánů je celý kosmos. Indiáni žijí pro harmonii vesmíru,

pro harmonii existence. Nic nechtějí. Stačí jim vidět, jak vychází a zapadá slunce

nebo Plejády a vědět, že tak funguje i lidský život. Z toho mají radost. Že žijí, že tam

prostě jen tak jsou. … Celý jejich život je zduchovnělý. Mají posvátný vztah ke všemu.

Mají vztah ke kapce vody, ke kamenům, k mrakům, to je otázka přežití.“ (Atapana,

2012)

Cestování neboli přesun jednotlivých osob, skupin, etnik nebo celých národů je

s člověkem spjato už od jeho počátků. První takové přesuny známe už ze starověku,

kdy docházelo k tzv. stěhování národů neboli migraci velkých kmenů. Příčinou

těchto přesunů byly především válečné konflikty. Důležitým faktem byl i přechod

k zemědělskému způsobu života, což vedlo ke zvyšování počtu obyvatel

a tedy i větší potřebě obdělávané půdy.

V dnešní moderní době lidé cestují z mnoha různých důvodů, ať už za prací,

rodinou, přáteli nebo také ze zvědavosti, kterou má člověk v sobě vrozenou

od pradávna. Jedná se o touhu cestovat a poznávat nová neobjevená zákoutí kdekoli

na světě a obohacovat se tak o různé nové znalosti a zkušenosti, jde o určitý druh

seberealizace. Takto zvědavý člověk pak cestuje za poznáním cizích zemí,

architektury, nových jídel, přírody či nevšedních adrenalinových zážitků.

Dalším motivem pro cestovatele může být poznání života původních obyvatel,

kteří ukazují svou odlišnou kulturu a také to, jak se žilo na daném místě v minulých

dobách, nebo jak si i dnes na ojedinělých místech na Zemi domorodí obyvatelé

udrželi život dokonale spjatý s přírodou. Jinými slovy jde o cestování za kontrastem

k dnešnímu konzumnímu životnímu stylu.
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1.1 Důvod výběru práce

Problematika postavení původních obyvatel v rámci současné společnosti je

velmi aktuální. Skupiny původních obyvatel se nachází na všech kontinentech světa

a všude se potýkají s více či méně podobnými problémy akceptace ze strany

majoritní společnosti a adaptace na její odlišnou kulturu. Dalším důvodem výběru

byl také půl roční studijní pobyt autorky práce v Nikaragui, kde měla možnost

navštívit Geopark Río Coco (dále jen GRC) a zároveň se tak setkat s jeho obyvateli.

Tato práce by čtenářům měla přinést pohled na to, s jakými problémy

se současní původní obyvatelé potýkají a jaká je situace přímo u Chorotegů.

V Evropě se s tímto problémem setkáváme jen zřídka, avšak na ostatních

kontinentech je toto téma více diskutované a zahrnuje celou společnost.

Tendence „vyspělého světa“ jsou často takové, že se snaží zavést určité systémy

stejným způsobem i v méně vyspělých zemích. Pro zachování sepjetí původních

obyvatel s přírodou a tím i zachování jejich přirozeného vývoje by proto bylo

žádoucí, aby byl systém v dané lokalitě přizpůsobován potřebám místních obyvatel.

Na příkladu geoparků by tedy měla co nejlepším způsobem probíhat spolupráce

aktérů cestovního ruchu (dále jen CR) s původními obyvateli tak, aby z toho měly

užitek všechny zúčastněné strany. Z tohoto důvodu je pro cestovní ruch celosvětově

toto téma tak aktuální a hodné důkladného zamyšlení.

1.2 Cíl práce

Cílem této práce je zjistit, jaký potenciál mají tradiční znalosti původních

obyvatel pro CR v oblasti, a jakým způsobem a jakou mírou jsou původní obyvatelé

již zapojeni v CR Geoparku Río Coco. Následně je cílem předložit návrhy a nová

řešení na základě analýzy jejich postoje a priorit. Je zde rovněž kladen důraz

na zkoumání percepce případných projevů inscenizace.
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2 Metodika zpracování

Základní metodou pro teoretickou část této bakalářské práce byla rešerše

zahraniční literatury, pojednávající o problematice udržitelného cestovního ruchu

a o formách specifického šetrného turismu. K tomuto účelu byly použity především

odborné publikace a vědecké články z odborných časopisů. Z nastudované literatury

byly vysvětleny definice pojmů týkající se cestovního ruchu spojeného s původními

obyvateli. Pro vymezení forem udržitelného rozvoje cestovního ruchu bylo čerpáno

z textů zahraničních i českých odborníků zabývajících se životním prostředím

a šetrným cestovním ruchem, např.: Ross a Wall (1999), Scott (2005), Fennell

(2009) a Pásková (2002, 2012, 2014), a také z internetových stránek mezinárodních

organizací, především UNESCO, OSN, IUCN atd.

Empirická část bakalářské práce vychází z kvalitativního výzkumu, kdy je

podstatou zkoumání problému z pohledu samotných aktérů (Trousil, Jašíková

2015:120). Výzkum vycházel ze sekundárních dat Páskové (2014b) získaných

etnografickou metodou. Hlavní složkou tohoto sekundárního výzkumu byla

kvalitativní analýza obsahu rozhovorů, které Pásková (2014b) provedla v roce 2014

s místními původními obyvateli. Pro tento sekundární výzkum byla zvolena

kvalitativní výzkumná strategie a realizace byla formou případové studie, při které

byla data analyzována metodou narativního zkoumání (Čermák a kol. 2013:75-84).

Kvalitativní výzkum byl vystavěn na analýze sekundárních dat a dat z následně

provedeného primárního výzkumu. V rozhovorech byly často jen nastíněny některé

kulturní události a zvyky či specifická pojmenování, které byly formou primárního

výzkumu zpřesňovány a analyzovány do detailů. Syntéza a konceptualizace

zjištěných informací a souvislostí napomohla výslednému vykreslení situace

ve formě pracovního schematického modelu a vytvoření návrhu hypotézy

pro případný další výzkum.
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Sekundární výzkum byl založen na metodě transkripce1 rozhovorů

a následoval rozbor těchto dat získaných v rámci terénního výzkumu Páskové

(2014b) uskutečněného roku 2014. Jde o obsahovou analýzu dat získaných při

řízených rozhovorech s jednotlivci a diskuzí v rámci ohniskových skupin

a participativním pozorováním.

Jako primární zdroj byla použita internetová komunikace s informátory.

Ti v tomto případě vysvětlují a doplňují ne vždy úplné informace získané

z rozhovorů. Pro komunikaci byly zvoleny následující sociální sítě a prostředky:

facebook, e-mail a aplikace whatsapp.

Výsledkem výzkumu bylo vytvoření návrhu hypotézy a schematického modelu

situace a role původních obyvatel v místním CR.

1 Některá audio-data rozhovorů byla již přepsána ve španělském jazyce z předchozího
výzkumu.


[…]


para consumo humano para hacer tortillas o para consumo

anímal. También le llaman maicillo o zorgo.

2. „Fuimos motillos, sólo con mi padre nos criamos,

en la agricultura y el machete.“ Que significa motillos?

G: Motillo es el diminutivo de "moto " así se le dice a

los niños que sus padres murieron. Es decir huérfanos.

3. Que son subcuencas de agua?

G: Subcuenca pequeño rio que desemboca en uno más

grande

4. Un animal „el pocoyo“?

G: El pocollo es un ave perteneciente

a la familia de los búhos

6. „El jabón lo hacían ellos de ceniza, con sebo de vaca,

pacon para hacer espuma.“ Que es pacon?

G: El Pacon es un árbol.

7. „En zinc no lo ponen porque es muy caliente y

entonces usan la palma o la tena.“ Que es la tena?

G: Tejado de madera.
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8.2 Další dokumenty

Příloha 10: Stratigrafická tabulka

Zdroj: upraveno dle Turjap (2014, in Kvasničková, 2002)
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8.3 Výklad použitých termínů

Dacit Výlevná hornina nejčastěji světle šedé barvy, s afanitickou základní
hmotou (sklovitou, mikrolitickou aj.) uzavírající vyrostlice křemene,
plagioklasu (andezín) a feromagneziových minerálů (biotit, amfibol,
pyroxen). Ubýváním křemene přechází dacit v andezit, přibýváním
alkalického živce v ryodacit až ryolit. Dacit tvoří silně viskózní lávy a
svým složením je výlevným protějškem křemenného dioritu, popř.
granodioritu. Bývá sdružen jak s andezity, tak ryolity (ČGS, 2007).

Ignimbrit Hornina vzniklá ukládáním kyselého pyroklastického minerálu,
částečně ještě roztaveného, takže po jeho uložení nastalo spečení a také
zploštění jeho částic za vzniku pseudofluidální textury. Ignimbrity
vznikají při explozivních erupcích peléského typu (sopka), jejich
materiál je tedy ukládán ze žhavých sopečných mračen (ČGS, 2007).

Inscenizace 1. komerčně motivované předvádění tradic a obyčejů akčním
způsobem zpravidla ve smyslu vžitých představ návštěvníků o kultuře
daného etnika (Heřmanová, 2012)

2. záměrné předvádění takových jevů, které v rámci procesu animace
zvyšují atraktivitu a tím i návštěvnost určitého prostoru (Heřmanová,
2012)

3. narušení přirozeného průběhu některých tradičních činností či
slavností v důsledku intenzivního cestovního ruchu, které ale není
primárně zamýšleno či uvažováno (Pásková a Zelenka, 2002)

Metasediment Sediment nebo sedimentární skála, která vzniká po přeměně
metamorfózou. Metamorfované horniny vznikají v důsledku vysokých
teplot, tlaků a chemizmu prostředí, kterým jsou horniny v zemské kůře
vystaveny. Stavba hornin se přizpůsobuje novým podmínkám, které
jsou odlišné od podmínek, za kterých vznikaly. Výsledný stupeň
přeměny závisí na délce působení a velikosti těchto činitelů (Vernon a
Clarke, 2008).

Miocén nejdelší geologická epocha v období kenozoika (geologické období cca.
před 65,5 miliony let, jde o neoficiální pomocnou časovou jednotku
třetihor), spadá do mladší terciérní periody neogénu. (ČGS, 2007; viz.
Příloha Č)

Neogén Neogén je geologická perioda patřící do éry kenozoika, která začala
přibližně před 23 miliony let a její konec je kladen k hranici před 2,588
miliony let. (ČGS, 2007; viz. Příloha Č)

Oligocén Oligocén je geologická epocha v období třetihor (končí jím starší
oddělení třetihor, zvané paleogén). Dříve se neogén a paleogén spojoval
do éry s názvem třetihory. (ČGS, 2007; viz. Příloha Č)
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Paleozoikum Prvohory, období trvající asi 340 miliónů let (570 až 230 mil. let). Dělí
se na šest útvarů: kambrium, ordovik, silur, devon, karbon a perm (ČGS,
2007; viz. Příloha Č).

Petroglyf z řec. petros = kámen, glyf = znak, glyphein = tesat

1. ve skále nebo v kameni vytvořený (často stylizovaný a
zjednodušený) obraz, obrazec či symbol mající původně rituální (např.
iniciační) nebo náboženský význam. Zobrazují i výjevy z každodenního
života starých kultur (tanec, lov, hodování, jednotlivé postavy, zvířata).
Vznikaly za pomocí různých technik - dlabáním, obrušováním, rytím,
řezáním, tesáním apod. (Heřmanová, 2012)

2. primitivní skalní graffiti, které byly domorodým obyvatelstvem
využívány za účelem výměny informací (příběhů, zážitků) s osobami,
které určitou oblastí procházely a dorazily k (resp. nemohly minout)
konkrétní skalní útvar. (Heřmanová, 2012)

Ryolit Kyselá výlevná hornina, svým složením blízká granitu. V jemnozrnné
nebo sklovité základní hmotě se objevují vyrostlice sanidinu, křemene
(často korodovaného), amfibolu a biotitu. Ryolity bývají šedé až
červenavé barvy s fluidální, popř. pórovitou strukturou. Odrůdami
ryolitu, složenými ze skla, jsou obsidián, šmolek a perlit. Ubýváním
křemene ryolity přecházejí v trachyty. Synonymem ryolitu je liparit.
Protože ryolitová láva je silně viskózní, tvoří jen krátké lávové proudy
nebo spíše dómy a ignimbrit. Ryolity bývají časté v tektonicky aktivních
okrajích kontinentů a ostrovních obloucích, pospolu s andezity,
trachyty a ryodacity (ČGS, 2007).

Třetihory/

Terciér

Období trvající asi 63 miliónů let (přibližně 65 až 1, 6 mil. let) se dělí na
paleogén a neogén (ČGS, 2007).
