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obyvatel v cestovním ruchu a především popsat potenciál, který mají jejich tradiční znalosti

pro cestovní ruch v Geoparku Río Coco (Nikaragua).

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Autorka se ve své bakalářské práci věnovala metodicky poměrně náročnému výzkumu
významu i potenciálu tradičních znalostí původních obyvatel (Chorotégů) oblasti Rio Coco
(Nikaragua) pro rozvoj místního cestovního ruchu a také zkoumala míru a způsob jejich
zapojení do tohoto cestovního ruchu. Zvolila si snad až příliš vysoký počet výzkumných
otázek, na něž hledala odpovědi pomocí zpracování případové studie v Geoparku Rio Coco,
aspirujícím na titul Globální geopark UNESCO. Struktura práce je logická a přehledná,
teoretická východiska jsou uspokojivě využita v aplikační části. Velmi zdařile je graficky
zpracováno shrnutí metodického postupu práce stejně jako shrnutí výsledků výzkumu. Jako
zdařilý lze hodnotit způsob a hloubku zpracování sekundárních dat metodou narativní
analýzy. Hypotéza navržená (na základě zjištění a poznatků vyplývajících z provedeného
výzkumu) pro verifikaci v rámci možného budoucího výzkumu, není dobře koncipovaná,

protože v sobě zahrnuje hned dvě (ne zcela snadno operacionalizovatelné) hypotézy. Citační
etika a kultura jsou na dobré úrovni, autorka si osvojila praktiku kontextového citování.
Jazykově je práce dobře zvládnutá.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka se v rámci kvalitativního výzkumu, založeném především na metodicky a jazykově
velmi náročném zpracování sekundárních dat (pořízených ve španělském jazyce s místním
dialektem původních obyvatel), se zadaným tématem BP „Role původních obyvatel v
cestovním ruchu“ zdatně vyrovnala. Zpracovala případovou studii na území Geoparku Rio
Coco analyzující velmi podrobně význam a potenciál tradičních znalostí původního etnika
(Chorotégů) v rámci rozvíjejícího se místního geoturismu a také popsala jejich roli v něm.
V rámci velmi obsáhlého sekundárního výzkumu použila adekvátní metodu pro analýzu
zaznamenaných údajů (metodu narativní analýzy), ze kterých vytvořila dílčí kategorie, které
pak finálně zpracovala do abstraktního modelu zobrazujícího význam a potenciál tradičních
znalostí původních obyvatel pro cestovní ruch i jejich roli v něm. Velmi kvalitně a obsáhle
zpracovaná teoretická východiska použila v aplikační části uspokojivým způsobem. V rámci
případové studie kromě zpracování sekundárních dat realizovala také drobný primární
výzkum ve formě „internetové komunikace“ se 3 informátory - místními a původními
obyvateli. Závěr práce obsahuje relevantní doporučení pro management Geoparku Rio Coco.
Tato práce svou odbornou i formální kvalitou rozhodně splňuje požadavky kladené na
bakalářskou práci z hlediska metodologické, formální i jazykové úrovně.

Otázky k obhajobě:

1. Co je podle Vašeho názoru největší hrozbou cestovního ruchu rozvíjejícího se v Geoparku
Rio Coco pro jeho původní etnikum?

2. Kterou Vám známou destinaci byste z hlediska dopadu v ní probíhajícího cestovního ruchu
na místní a/nebo původní obyvatele a jejich kulturní i přírodní identitu hodnotila nejlépe?
Vysvětlete proč.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Praze, dne 17. května 2017
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